CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº___________, DE 2017.

(Do Senhor Efraim Filho)

Requer a convocação de sessão solene da

Câmara dos Deputados em homenagem aos

40 anos da FUNCEF - Fundação dos

Economiários Federais.

Senhor Presidente,

                      Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68, do Regimento

Interno, a convocação de sessão solene desta Casa, em homenagem aos 40

anos da FUNCEF -  Fundação dos Economiários Federais, a ser realizada no

dia 1º de agosto de 2017.

JUSTIFICATIVA

  A Fundação dos Economiários Federais (FUNCEF) é uma Entidade

Fechada de Previdência Complementar, sem fins lucrativos, criada no ano

de1977, com base na Lei nº 6.435, com o intuito de complementar a diferença

entre os salários de contribuição para o plano de aposentadoria e o benefício

pago pela previdência oficial para os empregados da Caixa Econômica

Federal.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Em 1º de agosto de 2017 a Fundação celebrará os 40 anos de sua

criação.

A FUNCEF, na atualidade, é o 3º maior fundo de pensão do Brasil e um

dos maiores da América Latina. Possui um patrimônio de cerca de 58 bilhões

de reais e, aproximadamente, 140.000 participantes. Seus recursos são

investidos em áreas diversas, e são esses investimentos que garantem o

pagamento dos benefícios de seus participantes, conferindo à entidade um

papel de grande importância no desenvolvimento nacional.

Pelas razões expostas, necessária se faz uma justa homenagem à

FUNCEF, que há 40 anos administra, com excelência, planos de benefícios

para promover segurança e qualidade de vida aos seus participantes.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2017.

Deputado EFRAIM FILHO

DEM/PB